
2023학년도

산외초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.15)

(3차추경예산)

산외초등학교



산외초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 416,759,000

2023학년도 산외초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 411,829,000원"을 세입·세출 각각 416,759,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 산외초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 416,759 411,829 4,930 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,074 9,920 2.4

학생복지/교육격차 해소 -447 114,457 27.5

기본적 교육활동 310 78,327 18.8

선택적 교육활동 4,032 81,685 19.6

교육활동 지원 1,386 24,195 5.8

학교 일반운영 723 108,175 26

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,899 373,950 89.7

이전수입 기타이전수입 5 19,487 4.7

자체수입 학부모부담수입 86 16,643 4

자체수입 행정활동수입 -60 3,878 0.9

기타수입 전년도이월금 0 2,801 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 393,437 388,533 4,904

1.지방교육행정기관이전수입 373,950 369,051 4,899

1.교육비특별회계전입금수입 373,950 369,051 4,899

1.교육비특별회계전입금 373,950 369,051 4,899

1.학교운영비전입금 218,098 218,098 0

2.목적사업비전입금 155,852 150,953 4,899 무상급식비 : -360,000원 * 1개교 = -360,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

초등돌봄전담사 대체인력인건비 : -110,000원 

* 1개교 =
-110,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 39,000원 * 1개교 =
39,000

(성립전_3추)전화녹음장치 설치비 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정담당인력 퇴직

금 : 3,265,000원 * 1개교 =
3,265,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정담당인력 퇴직

금 : 98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정담당인력 인건

비 : 89,000원 * 1개교 =
89,000

2.기타이전수입 19,487 19,482 5

1.학교회계간이전수입 12,487 12,482 5

1.다른학교회계전입금 12,487 12,482 5

1.다른학교회계전입금 12,487 12,482 5 산외중 교직원급식비 : 5,000원*1명= 5,000

2.기타공공이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 20,521 20,495 26

1.학부모부담수입 16,643 16,557 86

1.수익자부담수입 16,643 16,557 86

1.급식비 16,643 16,557 86
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 16,643 16,557 86 산외초 교직원급식비 : 5,400원*16일-1,000원= 86,000

2.행정활동수입 3,878 3,938 -60

1.사용료및수수료 1,576 1,576 0

1.사용료및수수료 1,576 1,576 0

1.사용료 1,576 1,576 0

2.자산수입 5 0 5

1.자산매각대 5 0 5

1.자산매각대 5 0 5 도서매각대금 : 5,000원*1회= 5,000

3.기타행정활동수입 2,297 2,362 -65

1.이자수입 1,490 1,457 33

1.이자수입 1,490 1,457 33 예금이자수입 : 33,000원*1회= 33,000

2.기타행정활동수입 807 905 -98

1.기타행정활동수입 807 905 -98 공사에따른수도광열비 : -25,000원*2회= -50,000

폐식용유매각대 : -24,000원*2회= -48,000

3.기타수입 2,801 2,801 0

1.전년도이월금 2,801 2,801 0

1.순세계잉여금 2,801 2,801 0

1.순세계잉여금 2,801 2,801 0

1.순세계잉여금 2,801 2,801 0

세입합계 416,759 411,829 4,930
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,920 10,994 -1,074

1.기타 교직원보수 3,718 3,982 -264

1.교직원대체인건비 3,718 3,982 -264

1.[초]직원대체인건비 3,718 3,982 -264

1.기간제근로자인건비 3,718 3,982 -264 행정대체인력인건비 : -127,000원*3명= -381,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 행정대체

인력인건비(목) : 39,000원*2명=
78,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 행정대체

인력인건비(목) : 39,000원*1명=
39,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,202 7,012 -810

1.교직원역량강화 4,054 4,864 -810

1.[초]교직원연수 4,054 4,864 -810

1.일반수용비 2,690 3,500 -810 교육경비 : -209,500원*3명= -628,000

교직원동아리운영비 : -7,280원*25명= -182,000

3.일반업무추진비 1,364 1,364 0

2.교직원복지 2,148 2,148 0

1.[초]교직원문화행사 2,148 2,148 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 818 818 0

3.일반업무추진비 330 330 0

2.학생복지/교육격차 해소 114,457 114,904 -447

1.급식 관리 76,213 76,482 -269

1.학교급식운영 76,213 76,482 -269

1.[초]조리원인건비 720 720 0

1.공무직인건비 720 720 0

2.[초]급식재료구입비 60,548 60,152 396

1.급식용식재료비 60,548 60,152 396 식품비 : 39,600원*10월= 396,000

3.[초]급식운영비 9,088 9,753 -665

1.일반수용비 6,053 6,053 0

2.연료비 2,878 3,500 -622 취사용가스구입 : -62,200원*10월= -622,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 157 200 -43 음식물쓰레기배출수수료 : -4,300원*10월= -43,000

5.[초]대체인건비 3,407 3,407 0

1.기간제근로자인건비 3,407 3,407 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.보건관리 17,322 17,500 -178

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,814 7,874 -60

1.[초]학생건강검사 246 246 0

1.학생복지비 246 246 0

2.[초]보건실운영 1,975 2,035 -60

1.일반수용비 685 685 0

3.교육운영비 270 270 0

4.학생복지비 1,020 1,080 -60 침구세탁 : -30,000원*2회= -60,000

3.[초]감영병확산대비긴급운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]방역활동강화사업비 2,193 2,193 0

1.운영수당 2,193 2,193 0

2.학교환경위생관리 9,508 9,626 -118

1.[초]먹는물관리 2,162 2,280 -118

1.일반수용비 2,162 2,280 -118 수질검사수수료 : 24,000원*1회= 24,000

정수기관리 : 18,160원*12개월= 218,000

컵살균소독기관리  : -30,000원*12개월= -360,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 550 550 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]공기정화장치운영 5,916 5,916 0

1.일반수용비 5,916 5,916 0

3.학생복지 20,922 20,922 0

1.교육복지우선 1,750 1,750 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]교육복지안전망(사이지원)운영 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

2.학생복지운영 19,172 19,172 0

1.[초]졸업앨범제작 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생교과서구입 7,584 7,584 0

1.교육운영비 7,584 7,584 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,838 10,838 0

1.일반수용비 9,478 9,478 0

2.기타공공요금 1,360 1,360 0

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 78,327 78,017 310

1.교과 활동 51,300 50,775 525

1.교과활동지원 9,702 10,762 -1,060

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 940 2,000 -1,060

1.기타수당 940 2,000 -1,060 보결수당 : -20,000원*53회= -1,060,000

3.[초]기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]프로젝트학습운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]두드림학교(기초학력향상)운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 40 40 0

6.[초]교과보충프로그램운영 3,082 3,082 0

1.운영수당 2,850 2,850 0

2.교육운영비 232 232 0

2.과학 교과활동 2,350 2,350 0

1.[초]교과운영 350 350 0

1.비품구입비 350 350 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,368 1,368 0

1.[초]교과운영 668 668 0

1.교육운영비 188 188 0

2.비품구입비 480 480 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술 교과활동 1,765 1,765 0

1.[초]교과운영 114 114 0

1.교육운영비 114 114 0

2.[초]학습준비물구입 1,651 1,651 0

1.학습준비물 1,651 1,651 0

5.외국어 교과활동 344 344 0

1.[초]교과운영 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

6.특수교육교과활동 3,900 3,900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 3,622 3,622 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,922 2,922 0

2.[초]학습준비물지원 278 278 0

1.학습준비물 278 278 0

7.유치원 교과활동 19,371 17,786 1,585

1.[유]유치원 교과운영 16,071 15,386 685

1.기타수당 400 600 -200 보결수당 : -10,000원*20회= -200,000

2.운영수당 5,596 4,840 756 자원봉사자활동비 : 8,300원*91시간= 756,000

3.우유급식비 233 233 0

4.교육운영비 8,242 8,113 129 각종행사용품구입 : 100,200원*10종*2회= 2,004,000

교구및기자재수리 : -250,000원*4회= -1,000,000

교수학습자료구입 : -100,000원*5종*1회= -500,000

신학기용품구입 : -95,000원*1회= -95,000

영역별교재교구구입 : -500,000원*2종= -1,000,000

체험학습 : 48,000원*5명*3회= 720,000

5.학습준비물 400 400 0

6.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]교육과정 유아학비 3,300 2,400 900

1.교육운영비 3,300 2,400 900
(성립전_3추)체험학습(목) : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전_3추)활동재료구입(목) : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_3추)활동재료구입(목) : 300,000

원*1회=
300,000

8.정보교과활동 12,500 12,500 0

1.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영12,500 12,500 0

1.교육운영비 4,417 4,417 0

2.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

3.비품구입비 6,833 6,833 0

2.창의적 체험활동 27,027 27,242 -215
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 13,885 13,942 -57

1.[초]학생회활동지원 3,048 3,048 0

1.학생복지비 3,048 3,048 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]과학경연대회 854 874 -20

1.교육운영비 854 874 -20 과학경진대회출전 : -20,000원*1회= -20,000

4.[초]체육대회 1,463 1,500 -37

1.교육운영비 1,463 1,500 -37 체육대회운영물품구입 : -37,000원*1회= -37,000

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]생태노작교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]정읍특색교육과정운영 4,020 4,020 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 10,842 11,000 -158

1.[초]수학여행 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]현장학습 5,242 5,400 -158

1.여비 729 800 -71 인솔교사 여비 : -71,000원*1회= -71,000

2.교육운영비 4,513 4,600 -87 계절학교간식비 : 105,000원*1회= 105,000

계절학교식비 : -10,000원*25명*2회= -500,000

계절학교입장료및활동비 : 11,680원*25명

*1회=
292,000

계절학교차량임차료 : 16,000원*1회= 16,000

3.[초]현장학습(수자원) 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 81,685 77,653 4,032

1.방과후학교 운영 74,635 70,603 4,032

1.방과후학교운영 10,266 10,016 250

1.[초]방과후학교운영 10,266 10,016 250

1.교육운영비 6,016 6,016 0

2.비품구입비 4,250 4,000 250 악기구입  : 250,000원*1대= 250,000

2.돌봄교실운영 14,975 15,350 -375

1.[초]돌봄교실운영 14,885 15,150 -265

1.교육운영비 13,847 14,110 -263 돌봄 교육용품 구입 : 358,000원*1회= 358,000

돌봄교실 간식 구입 : -328,000원*2회= -656,000

돌봄교실 방학중 중식비 : 35,000원*1회= 35,000

2.비품구입비 1,038 1,040 -2 돌봄교실 비품 구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.[초]돌봄전담사운영 90 200 -110

1.기간제근로자인건비 90 200 -110
돌봄전담사대체인력인건비 : -110,000원*1

명*1회=
-110,000

3.유치원방과후과정운영 49,394 45,237 4,157

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 40,949 37,497 3,452

1.기간제교원인건비 36,737 33,370 3,367 (성립전_3추)인건비 : 4,000원*1명= 4,000

(성립전_3추)퇴직금 : 98,000원*1명= 98,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,265,000원*1명= 3,265,000

2.맞춤형복지비 1,170 1,170 0

3.기간제교원법정부담금 3,042 2,957 85
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 85,000

원*1명=
85,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]유치원방과후과정운영 3,815 3,560 255

1.운영수당 2,455 2,560 -105 특성화강사비 : -35,000원*3회= -105,000

2.교육운영비 1,360 1,000 360 특성화재료구입 : -50,000원*3회= -150,000

방과후간식 : 3,400원*5명*30회= 510,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 3,580 3,580 0

1.운영수당 1,600 1,480 120 특성화강사비(목) : 24,000원*5회= 120,000

2.교육운영비 1,980 1,980 0

3.학습준비물 0 120 -120 학습준비물구입(목) : -10,000원*3명*4회= -120,000

4.[유]방과후과정 유아학비 1,050 600 450

1.교육운영비 730 280 450
(성립전_3추)간식비(목) : 2,500원*3명*20

일=
150,000

(성립전_3추)간식비(목) : 4,000원*3명*25

일=
300,000

2.학습준비물 320 320 0

2.독서활동 7,050 7,050 0

1.독서활동운영 7,050 7,050 0

1.[초]도서구입 5,950 5,950 0

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 5,500 5,500 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 24,195 22,809 1,386

1.교무업무 운영 5,825 5,925 -100

1.교무학사운영 5,825 5,925 -100

1.[초]교무학사운영 815 815 0

1.일반수용비 515 515 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,900 -100

1.교육운영비 1,800 1,900 -100 학교(학급)신문제작 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,060 1,060 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,060 1,060 0

4.[초]교육과정평가 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 3,465 3,465 0

1.학생생활상담지도 625 625 0

1.[초]학생생활지도 운영 625 625 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 125 125 0

2.학교폭력예방 2,840 2,840 0

1.[초]인권교육 240 240 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]인성교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 5,930 6,426 -496

1.정보화실운영 5,930 6,426 -496

1.[초]학교정보화지원 5,930 6,426 -496

1.일반수용비 1,485 1,485 0

2.교육운영비 4,445 4,941 -496 전산소모품구입 : -70,200원*5종*1회= -351,000

전산장비수리 : -36,250원*4분기= -145,000

4.교육여건 개선 8,975 6,993 1,982

1.교육환경개선 8,975 6,993 1,982
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]PC구입 2,192 410 1,782

1.비품구입비 2,192 410 1,782 컴퓨터구입 : 891,000원*2종*1회= 1,782,000

2.[초]교실환경개선 2,063 1,863 200

1.비품구입비 2,063 1,863 200 노후비품교체 : 200,000원*1종*1회= 200,000

4.[초]스마트칠판보급사업 4,720 4,720 0

1.비품구입비 4,720 4,720 0

6.학교 일반운영 108,175 107,452 723

1.학교기관 운영 46,194 47,484 -1,290

1.부서기본운영 26,254 26,604 -350

1.[초]교장실운영 6,250 6,250 0

1.일반업무추진비 3,250 3,250 0 교직원간담회 : 10,000원*25명*1회= 250,000

교직원경조사 : -50,000원*3회= -150,000

내빈접대물품,식사 : -50,000원*4종= -200,000

교직원격려비 : 50,000원*2회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,000 12,800 -800

1.여비 12,000 12,800 -800 관내외출장여비 : -20,000원*20명*2회= -800,000

3.[초]일반행정관리 8,004 7,554 450

1.일반수용비 6,898 6,448 450
(성립전_3추)전화녹음장치구입 : 90,000원

*5대=
450,000

2.기타공공요금 950 950 0

3.일반업무추진비 156 156 0

2.병설유치원기본운영 19,940 20,880 -940

1.[유]유치원 운영 19,940 20,880 -940

1.일반수용비 7,390 8,330 -940 교실환경정리용품구입 : -212,500원*4회= -850,000

소규모수선 : 190,000원*1회= 190,000

실내외환경개선 : -130,000원*1회= -130,000

직무연수비 : -150,000원*1회= -150,000

2.전기요금 5,000 5,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 900 900 0

4.기타공공요금 1,650 1,650 0

5.여비 1,500 1,500 0

6.교육운영비 500 500 0

7.학생복지비 100 100 0

8.일반업무추진비 200 200 0

9.비품구입비 2,700 2,700 0

2.시설 장비 유지 60,181 58,168 2,013

1.학교시설장비유지 60,181 58,168 2,013

1.[초]공공요금및제세공과금 29,904 28,604 1,300

1.전기요금 22,424 21,124 1,300 전기요금 : 1,300,000원*1월= 1,300,000

2.상하수도료 3,100 3,100 0

3.기타공공요금 4,380 4,380 0

2.[초]시설관리용역 7,703 7,703 0

1.일반수용비 7,703 7,703 0

3.[초]시설일반관리 18,241 17,471 770

1.일반수용비 16,022 15,721 301 시설소모품구입 : 60,200원*5종*1회= 301,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,019 550 469 시설관리비품구입 : 469,000원*1종*1대= 469,000

4.[초]화장실관리 2,083 2,140 -57

1.공무직인건비 700 700 0

2.일반수용비 1,383 1,440 -57 비데관리 : -4,750원*12월= -57,000

5.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 416,759 411,829 4,930
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